Управление образования администрации Тернейского муниципального района

ПРИКАЗ

05 декабря 2016 г.                                  п. Терней                                             № 285

О проведении районного конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017»

   В  связи с проведением районного конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный конкурс обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017»  14 апреля 2017 года
Образовательным учреждениям северных населённых пунктов предоставить материалы  на электронном носителе в метод кабинет (Орловой В.П.)
до 12 апреля 2017 года

2. Утвердить положение районного конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017»  (приложение 1);
3. Утвердить состав оргкомитета конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017» (приложение 2);
4.  Утвердить смету  районного  конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017»   (приложение 3);

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории Тернейского муниципального района  обеспечить участие школьной команды в районном конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017»
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                     Сулимова Н.Н.

                   Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО:

приказом управления образования

администрации

Тернейского района

    от  05 декабря 2016г № 285

ПОЛОЖЕНИЕ

О районном конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций

«Ученик года – 2017»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения районного конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017» среди обучающихся общеобразовательных организаций Тернейского муниципального района (далее – Конкурс).

1.2. Положение определяет место, сроки, требования к составу участников финала конкурса и представлению материалов, конкурсные мероприятия, включая отбор лауреатов и победителей финала конкурса.

1.3 Организаторами Конкурса является управление образования Тернейского муниципального района.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для учащихся общеобразовательных организаций Тернейского муниципального района.

2.2. Основными задачами конкурса являются:

- стимулирование общественной, творческой и познавательной активности учащихся;

- выявление и поощрение наиболее активных, творческих учащихся;

- формирование заинтересованного отношения учащихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками районного этапа Конкурса могут быть победители и призёры школьных  этапов конкурса  «Ученик года» общеобразовательных школ Тернейского муниципального района с 7 по 11 классы.

3.2.    Образовательные учреждения северных населённых пунктов могут участвовать в районном конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2017» заочно.  Выступление участника районного конкурса по всем конкурсным заданиям может быть представлено в электронном виде (на электронном носителе).  Портфолио предоставляется в  метод кабинет управления образования в бумажном варианте или электронном.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1 Конкурс проводится в два этапа:

1этап – школьный  по 10.04.17г.

2этап – районный 14.04.17г.

4.2. Для участия в районном этапе Конкурса необходимо до 11.04.17 года в управление образования представить следующие документы:

- заявку общеобразовательной организации на участие в районном этапе конкурса с указанием Ф.И.О.  участника, класса, школы.

- портфолио участника за 2016 (начиная с мая 2016года) -2017 учебный год (требования к портфолио см. ниже) на бумажном или электронном  носителе.

5. Руководство конкурсом

5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет.

5.2. Оргкомитет Конкурса:
- принимает решения о составе Жюри Конкурса и назначении его Председателя;

- координирует работу Жюри во время проведения Конкурса;

-информирует об итогах Конкурса;

-принимает конкурсные работы для участия в районном этапе;

-осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением о Конкурсе.

Решения оргкомитета оформляются протоколом и утверждаются председателем оргкомитета.

5.3. Жюри Конкурса:

- проводит экспертизу конкурсных  работ, поступивших на районный этап в соответствии с критериями;

- осуществляет судейство в соответствии с настоящим Положением о Конкурсе;

- определяет кандидатуры победителей (1 место)  и призёров (2 и 3 место)  в каждой возрастной группе каждой номинации Конкурса.

Решения жюри оформляются протоколом  и утверждаются председателем жюри.

6. Содержание Конкурса

6.1 Школьный этап Конкурса проводится в один тур и включает в себя все конкурсные задания районного этапа.

6.2 Районный этап проводится в один тур.

Последовательность выполнения участниками конкурсных заданий определяется жеребьёвкой.
6.3. Конкурсные задания районного этапа Конкурса:

6.3.1 Конкурс:  портфолио
Структура Портфолио

Модель портфолио состоит из титульного листа и двух  разделов.

Титульный лист содержит следующие данные:

Фамилия, имя, отчество
Наименование общеобразовательного учреждения

Дата рождения
Личная подпись школьника

Раздел 1.

«Официальные документы»

· Данный раздел представляет совокупность сертифицированных (документированных) индивидуальных образовательных достижений:
· олимпиады  федерального, межрегионального, республиканского, межмуниципального, муниципального,  школьного  уровней;

· мероприятия и конкурсы, федерального, республиканского, муниципального, школьного уровней.

Раздел 2.

«Портфолио работ» - собрание различных творческих, проектных, исследовательских работ ученика, участие в конференциях, конкурсах, слётах, выставках, прохождение факультативных, элективных курсов, участие в работе творческих, временных групп и др..

Этот раздел включает в себя:

-       аннотации исследовательских работ и рефератов. (Указываются название реферата, количество страниц, иллюстрации и т.п.);

-       проектные работы  (Указывается тема проекта, возможно приложение в виде фотографий, текста работы);

-       техническое творчество: модели, макеты, приборы. (Указывается конкретная работа, фотографии этих моделей);

-       работы по искусству. (Дается перечень работ, фиксируется участие в выставках);

-       другие формы творческой активности: участие в школьном  театре, оркестре, хоре, команде. (Указывается продолжительность подобных занятий, участие в гастролях и концертах);

-       элективные курсы и факультативы. (Указывается название курса, его продолжительность, форма, в которой проходили занятия);

-       занятия в учреждениях дополнительного образования, на различных учебных курсах. (Указывается название учреждения или организации, продолжительность занятий и их результаты);

-       участие  в научных конференциях, учебных семинарах и лагерях. (Указывается тема мероприятия, название проводившей его организации и форма участия в нем обучающихся);

-       спортивные достижения. (Указываются сведения об участии в соревнованиях, наличии спортивного разряда);

-       иная информация, раскрывающая творческие, проектные, исследовательские способности обучающихся;

 -   отзывы органа ученического самоуправления (общественной организации) об общественной деятельности участника Конкурса, заверенные директором общеобразовательной организации (руководителем общественной организации);

-  справка об успеваемости по итогам четвертей 2016/2017 учебного года, заверенная директором общеобразовательной организации.

6.3.2. Конкурс «Самопрезентация»: участник представляет себя, свои увлечения, успехи, своё отношение к окружающим, к миру … в любой форме

 ( выступление о себе, демонстрация своих талантов, успехов….).

Критерии отбора :

- артистичность;

- убедительность;

- оригинальность;

- степень воздействия на аудиторию;

- широта кругозора.

6.3.3. Домашнее задание «Экологический кодекс жителя Земли»

предполагает оригинальное обращение к жителям планеты Земля с целью формирования активной жизненной позиции населения, экологически ответственного поведения (регламент до 5 минут).

Участник Конкурса готовит выступление в любой форме (агитколлектив, агиттеатр, флешмоб и т.п.).

Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы театрализации, участие группы поддержки.

Домашнее задание оценивается по следующим критериям:

- социальная значимость;

- степень личной заинтересованности, погружённости участника Конкурса;

- своеобразие и оригинальность выступления;

- масштабность, глубина раскрытия темы;

- практический опыт в экологической деятельности;

- ораторское искусство, воздействие на аудиторию.

6.3.4. Блиц – конкурс  ораторов на заданную тему  (регламент до 3 минут).

предполагает открытое обсуждение актуальных общественно значимых проблем. В Российской Федерации 2017 год объявлен Годом экологии   и особо охраняемых природных территорий.

Критерии отбора:

- общая культура и эрудиция;

- степень воздействия на аудиторию;

- индивидуальность;

- уровень подготовки;

- эмоциональное и эстетическое содержание;

- глубина и оригинальность суждений

7. Определение лауреатов и победителя Конкурса

7.1. Жюри оценивают выполнение всех конкурсных заданий в баллах в соответствии с критериями, утверждёнными настоящим Положением.

7.2. Оценка конкурсантов производится персонально каждым членом жюри. Влияние на решение члена жюри других членов, председателя жюри, членов оргкомитета, конкурсантов, зрителей и др. не допускается.

   Публичные комментарии относительно решений жюри вправе давать только председатель жюри.

7.3. Итоговое место конкурсанта относительно других конкурсантов определяется его итоговым баллом, которое складывается из средних баллов, выставленных членами жюри за каждый конкурс (эта система условно называется «бальной»).

      Каждый член жюри заполняет свой протокол, занося выставленные им баллы. Протоколы членов жюри передаются члену оргкомитета.

     Член оргкомитета переносит баллы, выставленные членами жюри в итоговый протокол конкурсного задания. В этом протоколе подсчитывается средний балл.

7.4. Три участника, набравших наибольшее количество баллов в каждой номинации, объявляются лауреатами данной номинации конкурса.

7.5. Участник номинации Конкурса, набравший наибольшее количество баллов объявляется Победителем в данной номинации Конкурса.

7.6. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в сумме всех номинаций Конкурса объявляется «Учеником года 2016»

7.6. Победитель, лауреаты и участники Конкурса награждаются дипломами управления образования, руководители победителей и лауреатов  – почётными грамотами. Руководителям участников конкурса объявляется благодарность.